上海市教育委员会
	文件

	上海市财政局

	上海市民政局

沪教委财〔2015〕98号

上海市教育委员会 上海市财政局 上海市民政局
关于对本市学前教育阶段家庭经济困难适龄幼儿

实施资助的通知

各区县教育局、财政局、民政局，各有关单位：

为深入贯彻党的十八大、十八届三中全会精神，落实《社会救助暂行办法》《财政部 教育部关于建立学前教育资助制度的意见》以及《上海市人民政府印发关于本市贯彻<社会救助暂行办法>实施意见》（沪府发〔2014〕60号）等文件要求，经上海市人民政府批准，决定对本市学前教育阶段家庭经济困难适龄幼儿实施资助，现将有关事项通知如下：

一、资助对象

在本市公办或政府购买学位的民办幼儿园（以下简称“民办幼儿园”）就读的，具有本市户籍的城乡低保家庭适龄幼儿、特困供养人员、烈士家庭适龄幼儿、适龄孤儿和低收入困难家庭适龄幼儿。

二、资助内容

1.对城乡低保家庭适龄幼儿、特困供养人员、烈士家庭适龄幼儿和适龄孤儿，免除保育教育费及幼儿园代办服务性收费。

2.对低收入困难家庭适龄幼儿，免除保育教育费及幼儿园代办服务性收费项目中的餐费和点心费。

三、资助标准

1.保育教育费：公办幼儿园按各级幼儿园相应的收费标准予以免除；民办幼儿园据实予以免除。

2.代办服务性收费：按照幼儿园代办服务性收费标准据实予以免除。

四、资助的申请和审核

1.符合资助条件的在园幼儿家长（监护人），应在每年的3月、9月初向所在幼儿园提出资助申请，申请一次半年有效。幼儿园依据申请发放《上海市学前教育幼儿资助申请表》（以下简称《资助申请表》）。

2.申请资助的城乡低保家庭适龄幼儿、特困供养人员和低收入困难家庭适龄幼儿家长（监护人）应提供家庭户口簿原件及复印件，如实填写《资助申请表》，并到户籍所在地街道（镇）社区事务受理服务中心核定（低收入困难家庭需先核查经济状况后认定）；

申请资助的适龄孤儿、烈士家庭适龄幼儿家长（监护人）应提供孤儿证明、烈士证明、家庭户口簿原件及复印件，如实填写《资助申请表》。

3.幼儿园要成立幼儿资助评审工作小组，按照公开、公平、公正的原则，听取班主任的意见，对提交的《资助申请表》及相关证明材料进行审核汇总，并填写资助申请汇总表。

4.幼儿园上级学生资助管理部门应对幼儿园上报的《资助申请表》、相关证明材料和资助申请汇总表进行复审。

5.资助受理截止时间由各区县根据本地区实际制定。

五、资金来源

按照现行的教育管理体制和财政管理体制，实施学前教育资助所需资金：公办幼儿园按预算隶属关系，分别由市和区（县）财政承担；民办幼儿园由办园所在区（县）财政承担。

六、对其他家庭经济困难适龄幼儿的资助政策

对未列入资助政策范围的其他家庭经济困难适龄幼儿，幼儿园可依据实际情况给予资助。资助经费由幼儿园、社会筹集。幼儿资助申请和审核可参照上述对学前教育家庭经济困难适龄幼儿实施资助的程序实施。

七、其他

各区县可结合本地区实际，制定具体实施办法，并报市教委、市财政局、市民政局。本通知从2015年9月1日起执行。市财政局、市教委、市民政局于2011年制定的《关于对本市经济困难家庭适龄幼儿实施学前教育资助的通知》（沪财教〔2011〕58号）同时废止。学前教育阶段残疾幼儿资助政策另行制定。

本通知由市教委、市财政局、市民政局负责解释。
附件：1.上海市学前教育幼儿资助申请表

2.上海市学前教育幼儿资助申请汇总表

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上  海  市  财  政  局
	上  海  市  民  政  局

	2015年8月31日

	上海市教育委员会办公室
	2015年8月31日印发

1
—  1  —